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Автомобильный рынок в июле 2021 года сократился на 6,5%  
 

Июль 2021 г. ознаменовался снижением уровня продаж новых автомобилей на 6,5%, или на 9 284 штуки по сравнению с 

июлем 2020 года, продажи составили 132 640 автомобилей. 

 
 
 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 

«Как мы указали в июньском пресс-релизе, в этом месяце рынок переживает небольшой спад по сравнению с прошлым 

годом. В июле 2021 года было продано 132 640 легковых и легких коммерческих автомобилей, что на 6,5% меньше, чем в 

июле 2020 года после снятия ограничений, связанных с пандемией. В январе - июле 2021 года было продано 953 760 

автомобилей, что все же на 28,4% больше, чем за аналогичный период прошлого года. 

В ближайшие месяцы можно ожидать дальнейших корректировок, связанных с ограничивающими эффектами сокращения 

производства во всем мире из-за нехватки электронных компонентов». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за июль 2021/2020  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за июль 2021/2020  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за июль 2021/2020  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД 
ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2021 2020 % 2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 32 013 31 180 3% 232 232 163 776 42% 

KIA 17 071 18 038 -5% 125 415 99 257 26% 

Hyundai* 13 383 14 319 -7% 104 453 78 171 34% 

Renault* 11 223 11 606 -3% 81 291 63 141 29% 

ŠKODA 7 921 12 329 -36% 60 712 46 546 30% 

Toyota* 7 908 8 897 -11% 54 563 50 543 8% 

VW 7 171 10 735 -33% 57 932 48 796 19% 

ГАЗ ком.авт.* 4 640 3 592 29% 28 442 23 440 21% 

Nissan 3 599 5 315 -32% 28 934 31 060 -7% 

Chery 3 009 864 248% 18 244 3 751 386% 

Haval 2 932 1 832 60% 19 167 8 495 126% 

УАЗ* 2 891 2 619 10% 16 067 14 903 8% 

Geely 2 502 1 338 87% 11 873 5 837 103% 

Mitsubishi 2 350 2 292 3% 14 422 13 900 4% 

Mazda 2 052 2 465 -17% 17 148 14 343 20% 

Ford ком.авт.* 1 789 1 703 5% 10 094 6 135 65% 

Audi 1 558 1 286 21% 10 597 7 438 42% 

Lexus 1 531 2 423 -37% 12 036 10 960 10% 

Suzuki 862 651 32% 5 711 3 834 49% 

Peugeot* 644 448 44% 4 772 2 020 136% 

Porsche 552 621 -11% 4 015 2 959 36% 

Land Rover 525 367 43% 3 883 3 169 23% 

Volvo 507 773 -34% 5 122 3 290 56% 

VW ком.авт.* 474 465 2% 3 662 2 767 32% 

Changan 421 653 -36% 2 839 2 887 -2% 

Cheryexeed 400 - - 1 620 - - 

Citroёn* 390 377 3% 2 720 1 586 72% 

Subaru 355 507 -30% 3 821 2 755 39% 

Genesis 318 89 257% 1 653 759 118% 

FAW 298 386 -23% 1 755 1 099 60% 

Cadillac 242 123 97% 1 401 638 120% 

Opel* 169 54 213% 1 039 113 819% 

Jeep 159 197 -19% 1 004 850 18% 

Infiniti 124 154 -19% 1 292 817 58% 

FIAT* 105 137 -23% 696 623 12% 
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Isuzu* 89 135 -34% 421 541 -22% 

Honda 88 220 -60% 796 943 -16% 

Jaguar 82 70 17% 305 514 -41% 

Chevrolet 76 36 111% 226 300 -25% 

GAC 62 - - 379 - - 

DFM 51 75 -32% 51 524 -90% 

Lifan 49 104 -53% 483 742 -35% 

Iveco* 45 39 15% 305 176 73% 

Zotye 5 11 -55% 41 122 -66% 

Brilliance 4 14 -71% 89 79 13% 

Foton* 1 6 -83% 32 32 0% 

Ford* 0 8 - 1 87 -99% 

Chrysler 0 4 - 2 16 -88% 

Hyundai 
ком.авт.* 

- 23 - 2 114 -98% 

Avtovaz (Niva) - 529 - - 8 556 - 

Datsun - 1 815 - - 9 277 - 

Итого 132 640 141 924 -6,5% 953 760 742 681 28,4% 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд/ 
Марка 

ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,2 37,3 -0,1 49 309 52 891 -6,8% 37,6 39,1 -1,5 358 171 290 527 23,3% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

24,1 22,0 2,1 32 013 31 180 3% 24,3 22,1 2,2 232 232 163 776 42% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

- 0,4 - - 529 - - 1,2 - - 8 556 - 

RENAULT  8,5 8,2 0,3 11 223 11 606 -3% 8,5 8,5 0,0 81 291 63 141 29% 

NISSAN 2,7 3,7 -1,0 3 599 5 315 -32% 3,0 4,2 -1,2 28 934 31 060 -7% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 124 154 -19% 0,1 0,1 0,0 1 292 817 58% 

DATSUN - 1,3 - - 1 815 - - 1,2 - - 9 277 - 

MITSUBISHI 1,8 1,6 0,2 2 350 2 292 3% 1,5 1,9 -0,4 14 422 13 900 4% 

VW Group 12,9 17,5 -4,6 17 124 24 815 -31,0% 13,9 14,2 -0,3 132 903 105 547 25,9% 

VOLKSWAGEN  5,4 7,6 -2,2 7 171 10 735 -33% 6,1 6,6 -0,5 57 932 48 796 19% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,3 0,1 474 465 2% 0,4 0,4 0,0 3 662 2 767 32% 

AUDI 1,2 0,9 0,3 1 558 1 286 21% 1,1 1,0 0,1 10 597 7 438 42% 

ŠKODA 6,0 8,7 -2,7 7 921 12 329 -36% 6,4 6,3 0,1 60 712 46 546 30% 

KIA 12,9 12,7 0,2 17 071 18 038 -5% 13,1 13,4 -0,3 125 415 99 257 26% 

HYUNDAI 
Group 

10,3 10,2 0,1 13 701 14 408 -4,9% 11,1 10,6 0,5 106 106 78 930 34,4% 

HYUNDAI 10,1 10,1 0,0 13 383 14 319 -7% 11,0 10,5 0,5 104 453 78 171 34% 

GENESIS 0,2 0,1 0,1 318 89 257% 0,2 0,1 0,1 1 653 759 118% 

TOYOTA 
Group 

7,1 8,0 -0,9 9 439 11 320 -16,6% 7,0 8,3 -1,3 66 599 61 503 8,3% 

TOYOTA 6,0 6,3 -0,3 7 908 8 897 -11% 5,7 6,8 -1,1 54 563 50 543 8% 

LEXUS 1,2 1,7 -0,5 1 531 2 423 -37% 1,3 1,5 -0,2 12 036 10 960 10% 

ГАЗ ком.авт. 3,5 2,5 1,0 4 640 3 592 29% 3,0 3,2 -0,2 28 442 23 440 21% 

CHERY Group 2,6 0,6 2,0 3 409 864 294,6% 2,1 0,5 1,6 19 864 3 751 429,6% 

CHERY 2,3 0,6 1,7 3 009 864 248% 1,9 0,5 1,4 18 244 3 751 386% 

CHERYEXEED 0,3 - - 400 - - 0,2 - - 1 620 - - 

HAVAL 2,2 1,3 0,9 2 932 1 832 60% 2,0 1,1 0,9 19 167 8 495 126% 

УАЗ 2,2 1,8 0,4 2 891 2 619 10% 1,7 2,0 -0,3 16 067 14 903 8% 

GEELY 1,9 0,9 1,0 2 502 1 338 87% 1,2 0,8 0,4 11 873 5 837 103% 

MAZDA 1,5 1,7 -0,2 2 052 2 465 -17% 1,8 1,9 -0,1 17 148 14 343 20% 

FORD ком.авт 1,3 1,2 0,1 1 789 1 703 5% 1,1 0,8 0,3 10 094 6 135 65% 

STELLANTIS 1,1 0,9 0,2 1 467 1 217 20,5% 1,1 0,7 0,4 10 233 5 208 96,5% 

PEUGEOT 0,5 0,3 0,2 644 448 44% 0,5 0,3 0,2 4 772 2 020 136% 

CITROЁN 0,3 0,3 0,0 390 377 3% 0,3 0,2 0,1 2 720 1 586 72% 

OPEL 0,1 0,0 0,1 169 54 213% 0,1 0,0 0,1 1 039 113 819% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 105 137 -23% 0,1 0,1 0,0 696 623 12% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 0 4 - 0,0 0,0 0,0 2 16 -88% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 159 197 -19% 0,1 0,1 0,0 1 004 850 18% 
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SUZUKI 0,6 0,5 0,1 862 651 32% 0,6 0,5 0,1 5 711 3 834 49% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,3 0,2 607 437 38,9% 0,4 0,5 -0,1 4 188 3 683 13,7% 

LAND ROVER 0,4 0,3 0,1 525 367 43% 0,4 0,4 0,0 3 883 3 169 23% 

JAGUAR 0,1 0,0 0,1 82 70 17% 0,0 0,1 -0,1 305 514 -41% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 552 621 -11% 0,4 0,4 0,0 4 015 2 959 36% 

VOLVO 0,4 0,5 -0,1 507 773 -34% 0,5 0,4 0,1 5 122 3 290 56% 

CHANGAN 0,3 0,5 -0,2 421 653 -36% 0,3 0,4 -0,1 2 839 2 887 -2% 

SUBARU 0,3 0,4 -0,1 355 507 -30% 0,4 0,4 0,0 3 821 2 755 39% 

GM Group 0,2 0,1 0,1 318 159 100,0% 0,2 0,1 0,1 1 627 938 73,5% 

CHEVROLET 0,1 0,0 0,1 76 36 111% 0,0 0,0 0,0 226 300 -25% 

CADILLAC 0,2 0,1 0,1 242 123 97% 0,1 0,1 0,0 1 401 638 120% 

FAW 0,2 0,3 -0,1 298 386 -23% 0,2 0,1 0,1 1 755 1 099 60% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 89 135 -34% 0,0 0,1 -0,1 421 541 -22% 

HONDA 0,1 0,2 -0,1 88 220 -60% 0,1 0,1 0,0 796 943 -16% 

GAC 0,0 - - 62 - - 0,0 - - 379 - - 

DFM - 0,1 - 51 75 -32% - 0,1 - 51 524 -90% 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 49 104 -53% 0,1 0,1 0,0 483 742 -35% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 45 39 15% 0,0 0,0 0,0 305 176 73% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 5 11 -55% 0,0 0,0 0,0 41 122 -66% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 4 14 -71% 0,0 0,0 0,0 89 79 13% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 6 -83% 0,0 0,0 0,0 32 32 0% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

- 0,0 - - 23 - 0,0 0,0 0,0 2 114 -98% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 8 - 0,0 0,0 0,0 1 87 -99% 

ИТОГО 100,0 100,0  132 640 141 924 -6,5% 100,0 100,0  953 760 742 681 28,4% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

3,5 3,0 0,5 4 680 4 322 8,3% 2,7 2,8 -0,1 26 161 21 038 24,4% 

Ford ком.авт. 1,3 1,2 0,1 1 789 1 703 5% 1,1 0,8 0,3 10 094 6 135 65% 

УАЗ 2,2 1,8 0,4 2 891 2 619 10% 1,7 2,0 -0,3 16 067 14 903 8% 

 
 

 



 

AEB SPONSORS 2021 – СПОНСОРЫ АЕБ 2021 

Allianz • Atos • Bank Credit Suisse • BP • Continental Tires RUS • Corteva Agriscience • Dassault Systems • Enel Russia • ENGIE • Equinor Russia AS • EY • GE • HeidelbergCement • ING • John Deere Rus 

• KPMG • Mercedes-Benz Russia • Merck • Messe Frankfurt Rus • METRO AG • Michelin • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank • SMEG • Shell Exploration 

& Production Services • Signify • SOGAZ • Total E&P Russie • Unipro • Valartis International 

 

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127055 Москва, 
Ул. Бутырский Вал 68/70, стр. 1 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ИЮЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Granta Lada 10 885 11 450 -565  
1 Lada Granta 82 093 61 372 20 721 

2 Vesta Lada 10 223 9 807 416  
2 Lada Vesta 67 254 52 422 14 832 

3 Rio KIA 5 640 7 031 -1 391  
3 KIA Rio 50 390 43 195 7 195 

4 Creta Hyundai 5 246 7 122 -1 876  4 Hyundai Creta 44 046 36 676 7 370 

5 Solaris Hyundai 4 592 4 074 518  
5 Hyundai Solaris 38 133 22 518 15 615 

6 Niva Lada 4 555 3 536 1 019  
6 Lada Niva 34 663 22 975 11 688 

7 Rapid PA II ŠKODA 4 311 5 271 -960  
7 VW Polo 32 756 28 188 4 568 

8 Polo VW 4 229 6 847 -2 618  8 ŠKODA Rapid PA II 27 620 7 031 20 589 

9 K5 KIA 3 528 - -  
9 Lada Largus VP 24 398 19 245 5 153 

10 Duster Renault 3 408 2 916 492  
10 Renault Duster 23 123 15 002 8 121 

11 Largus VP Lada 3 345 3 718 -373  
11 Toyota RAV 4 21 900 19 368 2 532 

12 Camry Toyota 3 105 2 961 144  12 VW Tiguan 21 240 16 784 4 456 

13 Logan Renault 2 972 2 868 104  
13 Renault Logan 19 798 15 038 4 760 

14 RAV 4 Toyota 2 797 3 311 -514  
14 KIA K5 18 804 - - 

15 Tiguan VW 2 302 3 336 -1 034  
15 Toyota Camry 18 021 14 327 3 694 

16 Sandero Renault 2 163 2 679 -516  16 KIA Sportage 16 322 14 622 1 700 

17 XRAY Lada 2 035 1 874 161  
17 Lada XRAY 15 917 10 525 5 392 

18 Sportage KIA 1 900 3 750 -1 850  
18 Renault Sandero 15 728 13 606 2 122 

19 Seltos KIA 1 817 555 1 262  
19 ŠKODA Karoq 12 830 7 488 5 342 

20 Qashqai Nissan 1 547 2 157 -610  20 ŠKODA Kodiaq 12 307 10 359 1 948 

21 Karoq ŠKODA 1 483 2 515 -1 032  
21 Renault Kaptur 11 548 10 311 1 237 

22 Outlander Mitsubishi 1 403 1 147 256  
22 KIA Seltos 11 430 4 565 6 865 

23 Kaptur Renault 1 401 1 774 -373  
23 Nissan Qashqai 11 201 12 438 -1 237 

24 COOLRAY Geely 1 387 462 925  24 Mazda CX-5 10 910 10 864 46 

25 Tucson Hyundai 1 372 1 284 88  
25 Renault Arkana 10 534 8 552 1 982 

 
 

 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир BMW Group и 
Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 

 

 


